Requerimento n° 1002, de 2018

Propõe voto de congratulações aos congregados e aos

membros da Igreja Assembleia de Deus do Brás – ADBRAS, pelo

aniversário do. Presidente Bispo Dr. Samuel Cássio Ferreira.

Autoria: Deputado Cezinha de Madureira

RGL Nº  2131/2018

REQUERIMENTO Nº 1002, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

voto de congratulações aos congregados e aos membros da Igreja Assembleia

de Deus do Brás – ADBRAS, localizada na Avenida Celso Garcia, 560, Brás,

neste Estado, pelo aniversário do. Presidente Bispo Dr. Samuel Cássio

Ferreira, que ocorrerá no dia 19 de maio do corrente ano.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Bispo Dr. Samuel Cássio Ferreira, aniversariante homenageado.

JUSTIFICATIVA

A trajetória do Bispo Dr. Samuel Ferreira é notável por

sua singularidade de propósito.

Ele não abre mão de seu papel de pai, agora avô de

gêmeos e esposo, pois entende que “nenhum sucesso pode ser justificado com

o fracasso da família”. Ele é Presidente da Assembleia de Deus do Brás – SP;

Presidente Executivo da CONAMAD (Convenção Nacional das Assembleias de

Deus no Brasil – Ministério de Madureira), Presidente da Junta Conciliadora do

Estado de São Paulo e Presidente-fundador da Cruzada Evangelística Palavras

de Vida. É também Diretor Executivo da Editora Betel com sede na capital do

Rio de Janeiro e filiais em Campinas, São Paulo e Goiânia-GO.

Sua formação teológica iniciou-se pelo IBAD - Instituto

Bíblico das Assembleias de Deus, posteriormente transferindo-se para os

Estados Unidos da América, onde se formou como bacharel em teologia,

mestre, doutor e ao fim PhD em teologia, o mais alto nível possível para o

curso.

Sua formação secular iniciou-se como bacharel em letras

pela UCLA (Universidade Californiana de Los Angeles), onde se bacharelou em

inglês, também em direito com especialização em direito civil.

Autor de 03 grandes obras literárias: Os três grandes

conselhos, Como superar a Crise de Esperança no Mundo e Inveja, a síndrome

do Punhal.

O seu jeito peculiar, amigo, companheiro, exemplar nos

faz seguros de que suas ministrações, seus conselhos são pautados por

exemplos pessoais de vida.

Quando assumiu a Assembleia de Deus do Brás, de

imediato implantou o plano de recuperação e crescimento.

Por estas e outras razões, a Assembleia de Deus do Brás

orgulha-se em ter o Bispo Dr. Samuel Ferreira como seu líder e hoje sem

duvidas é a maior igreja de São Paulo reunindo milhares de pessoas

dominicalmente para os cultos que são uma verdadeira festa espiritual.

Parabéns membros e congregados da Igreja Assembleia

de Deus do Brás.

Parabéns ao Bispo Dr. Samuel Cássio Ferreira.

Sala das Sessões, em 8/5/2018

a) Cezinha de Madureira